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مقـدمـه
تربيت نسل آينده، از اساسي‌ترين مسئوليت‌هاي خانواده و مدرسه به شمار مي‌آيد. بنيان هر تربيت پايدار بر ارزش‌هاي الهي و انساني استوار 
است؛ ارزش‌هايي که در پرتو تعاليم قرآن و عترت معنا و تحقق مي‌يابند. در اين مسير، سخنان و رهنمودهاي انسان کامل که مأمور تربيت 
نفوس و تعليم کتاب و حکمت است، راهي مطمئن براي جويندگان تربيت الهي به شمار مي‌آيد. پيامبر خدا )صَلَّی اللهُ عَلیَهِ وَ آلهِ( فرمودند: 

»فرزندان خود را بر سه خصلت تربيت کنيد: دوست داشتن پيامبرتان، دوست داشتن اهل‌بيت او و خواندن قرآن«. ) كنز العمّال: 45409( 
اين بيان نوراني، اساس تربيت ديني را بر سه اصل محوري استوار مي‌سازد؛ اصولي که مسير سعادت فردي و اجتماعي کودکان را 
هموار کرده و آنان را به حيات طيبه و افُقي بلند در بندگي الهي پيوند مي‌زند. به همين دليل درس آموزش قرآن در دوره‌ي ابتدايي 
مسئوليتي بنيادين و سرنوشت‌ساز دارد؛ زيرا در اين دوره، دل‌هاي پاک و ذهن‌هاي آماده‌ي کودکان بيشترين ظرفيت را براي دريافت 
معارف الهي دارند و درس قرآن مي‌تواند زمينه‌ي برقراري انس و ارتباط کودکان با کتاب آسماني و  تقويت ايمان، اخلاق و هويت ديني 

آنان را فراهم کند. 
گام نخست در پيوند کودک با قرآن بايد تجربه‌اي شيرين، جذاب و خوشایند باشد؛ تجربه‌اي که دل او را سرشار از محبت به کلام خدا 
کند و اشتياقي دروني براي شنيدن، فهميدن و عمل به قرآن در وجودش برانگيزد. هرگاه کودک از همان آغاز، قرآن را با زيبايي، مهرباني 
و لذت همراه ببيند، آن را فهميدني و کاربردي بيابد و بتواند کودکانه با آن ارتباط برقرار کند، يادگيري برايش به مسيري دل‌خواه و 
الهام‌بخش تبديل مي‌شود. چنين ارتباطي، زمينه‌ساز استمرار علاقه و حرکت آگاهانه‌ي او در مسير شناخت و عمل به مفاهيم نوراني 
قرآن خواهد بود. از همين رو فصل نخست کتاب آموزش قرآن پايه‌ي اول، شامل نمونه‌هايي از آثار رحمت و مهرباني خداوند است تا 
کودک با ترغيب به نگاه هوشمندانه به نعمت‌هاي الهي، مهرباني خداوند نسبت به خود را دريابد و مشتاقانه در مسير يادگيري کلام 
خداي مهربان خود گام نهد. پس از آن با نعمت‌هاي ويژه‌ي خداوند يعني پيامبر اکرم )صَلَّی اللهُ عَلیَهِ وَ آلهِ( و قرآن و برخي مفاهيم زيباي آن 

آشنا شده و براي يادگيري سوره‌هايي از قرآن)حمد و توحيد( مهيا مي‌شود. 
لام( بر آغاز تمرين نماز از  ليَهِمُ السَّ افزون بر آن به دليل جايگاه نماز و ارتباط با خداي مهربان در تعليم و تربيت اسلامي و تأکيد اهل‌بيت )عََ

هفت سالگي، در فصل پاياني آموزش نماز دو رکعتي به زبان ساده مورد توجه قرار گرفته است. 

آموزگاران و والدین گرامي! آموزش قرآن در پايه‌ي اوّل، مسئوليتي ارزشمند و سرنوشت‌ساز است؛ چراکه نخستين تجربه‌هاي قرآني 
کودکان، زمينه‌ساز انُس پايدار آنان با کتاب خدا خواهد بود. نقش شما آموزگاران و والدین عزيز در اين مسير، نه تنها انتقال مهارت‌هاي 
آموزشي، بلکه پرورش علاقه، انگيزه و نگرش مثبت به قرآن کريم است. بدين منظور، خواهشمند است براي اطلاع از برنامه‌ی درسی و 

اهداف و روش‌های تمرین مؤثرتر و شايسته‌ي اين کتاب، رمزینه را پویش)اسکن( فرمایید.
سپاس خداي مهربان را که توفيق خدمت در مسير آموزش قرآن کريم را ارزاني داشت. با قدرداني از همه‌ي استادان و 
همکاراني که در تهيه و تدوين اين اثر سهيم بوده‌اند، از درگاه خداوند سبحان مسئلت داريم اين کوشش را به فضل خود 

بپذيرد و آن را گامي در پيوند دل‌هاي کودکان با قرآن کريم قرار دهد.

نظرسنجی کتاب درسی

https://nazar.roshd.ir/
https://nazar.roshd.ir/


فصل اوّل
مهربانی‌های 

خدای من

* پس )با دقّت و تفکّر( در آثار رحمت )و مهربانی( خداوند بنگرید. سوره‌ی روم، آیه‌ی 50

دانش‌آموزان بر اساس آیه‌ی »فَانظُر الِی آثارِ رحَمَتِ اللهِ«* با دیدن نمونه‌هایی 
از نشانه‌های رحمت خدا و نعمت‌های او، به مهربانی پروردگار پی می‌برند و 
با ترغیب به نگاه هوشمندانه و شکرگزاری، پیامبر)صَلَّی اللهُ عَلیَهِ وَ آلهِ( و قرآن 
را به‌عنوان بزرگ‌ترین نعمت‌های الهی می‌شناسند و در ادامه با علاقه و 

انگیزه‌ی بیشتری به یادگیری قرآن روی می‌آورند.



2

ل                                                                                                                   ل                                                                                                                   

ّّ

س او س اودر جنگلدر دوستان 

https://www.roshd.ir/1404-135-1-1
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آموزگار گرامی! متن درس را بخوانید و با توجّه دادن دانش‌آموزان به عناصر تصویر، درباره‌ی 
نعمت‌های خداوند در طبیعت و مفهوم رحمت و مهربانی او گفت و گو کنید و به آن ها کمک 

کنید تا به پرسش‌های درس پاسخ دهند.

 سلام ای پرنده!
از کجا می‌آیی؟

ــ از گندمزار می‌آیم.
آن‌جا که خدای مهربان برایم دانه ریخته است.

 سلام ای سنجاب!
به کجا می‌روی؟

ــ به روی شاخه‌ی درخت می‌روم.
آن‌جا که خدا به من خانه داده است.

 سلام ای آهو!
دنبال چه می‌گردی؟

ــ به دنبال جویبار می‌گردم.
آن‌جا که خدای مهربان، 

برایم‌ آب زلال قرار داده است.



نه ا د شا

4

فکر کن و بگو

1ــ در این درس درباره ی کدام یک از آفریده های خداوند صحبت شده است؟
2ــ هر کدام از آفریده ها چه نیازهایی دارند؟ چه کسی برای رفع نیازها به آن ها کمک کرده است؟

کدام یک از نعمت‌های خدا را بیشتر دوست دارید؟ آن را رنگ آمیزی کنید. 



5

خانه در  من  تلاش 

1ــ به تصویر ابتدای درس نگاه کنید و داستان آن را برای اعضای خانواده بگویید.
2ــ چند نمونه از نعمت‌ها و مهربانی‌های خداوند نسبت به خود در خانه یا محیط زندگی را نام ببرید. 

مهربان خدای  با  من  حرف‌های 

خدای مهربان! تو به پرنده ، دانه دادی. به سنجاب ، خانه دادی. به آهو ، آب زلال دادی. به من هم 
نعمت‌های زیادی دادی. برای همه‌ی نعمت‌های قشنگت از تو ممنونم.



6

س دوم                                                                                                                    س دوم                                                                                                                   در رآبدر

ُ

یای پ در

https://www.roshd.ir/1404-135-1-2
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 تو چه دریای بزرگی هستی! چرا این همه آب در دلت داری؟
ــ برای دلفین‌ها، ماهی‌ها و مرغان دریایی!

ــ برای این‌که بزرگ شوند، زندگی کنند و شاد باشند.
 این همه آب فقط برای ماهی‌ها و مرغان دریایی است؟

ــ نه! قایق‌ها و کشتی‌ها هم روی من حرکت می‌کنند.
ــ ماهیگیران هم با کمک من غذای بچّه‌هایشان را به خانه می‌برند. 

ــ خدای مهربان مرا آفرید تا به خیلی‌ها فایده برسانم.

آموزگار گرامی! متن درس را بخوانید و با توجّه دادن دانش‌آموزان به عناصر تصویر، درباره‌ی 
نعمت‌های خداوند در دریا و مفهوم رحمت و مهربانی او گفت‌وگو کنید و به آن‌ها کمک 

کنید تا به پرسش های درس پاسخ دهند.



اگر در ساحل دریا بایستید چه نعمت‌هایی از خدای مهربان را می‌توانید ببینید و یا صدای 
آن‌ها را بشنوید؟ هر کدام را دوست دارید رنگ‌آمیزی کنید. 

نه ا د شا

8

فکر کن و بگو

1ــ کدام حیوانات در دریا زندگی می‌کنند؟
 برای... 

ٍ
2ــ دریا برای خیلی‌ها فایده دارد؛ مثلا



9

خانه در  من  تلاش 

درباره‌ی فایده‌ی کشتی برای انسان‌ها با اعضای خانواده گفت‌وگو کنید. 

مهربان خدای  با  من  حرف‌های 

خدای خوب و مهربان! از دریای بزرگ و زیبای تو ممنونم. ماهی‌های کوچکت را دوست دارم. 
دریای پر آب و قشنگی که آفریدی همه را خوشحال می‌کند. خدایا! تو را خیلی دوست دارم.



10

ســـوم                                                                                                                    س  ســـوم                                                                                                                   در س  انگوردر خوشه‌های 

 این انگورها مال چه کسی ‌است؟
ــ مال یک زنبور؟

 آهای زنبور!
این انگورها مال توست؟

ــ نه! من فقط شیرینی آن‌ها را دوست دارم. 
ــ این انگورها مال درخت اند.

آموزگار گرامی! متن درس را بخوانید و با توجّه دادن دانش‌آموزان به عناصر تصویر، 
درباره‌ی نعمت‌های خداوند در باغ انگور و مفهوم رحمت و مهربانی او گفت‌وگو 

کنید و به آن‌ها کمک کنید تا به پرسش‌های درس پاسخ دهند.

https://www.roshd.ir/1404-135-1-3
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  ای درخت!
این انگورها را از کجا آورده‌ای؟

ــ ریشه‌ی من در دل خاک است.
ــ خاک به من نیرو داده است. باران به من آب و

خورشید به من نور داده است،
ــ من این نعمت‌ها را از خدا گرفتم و با دلی شاد، خوشه‌های انگور ساختم.

ــ حالا این انگورها، هدیه‌ی خدا برای شما است.



12

با توجه به متن درس، هر کدام از شما یک نقش را انتخاب کنید. یکی از شما زنبور ‌شود، یکی 
درخت، یکی خورشید، یکی باران و یکی هم خاک. حالا با هم نمایش این داستان را برای بقیه‌ی 

دوستانتان اجرا  کنید.

نه ا د شا

فکر کن و بگو

کدام نعمت های خداوند به درخت کمک می کنند تا انگور بسازد؟ 



خانه در  من  تلاش 

آیا می‌دانید دانه‌ی گندم چگونه به نان تبدیل می‌شود؟ درباره‌ی نعمت‌هایی که در درست شدن نان 
از مزرعه تا نانوایی وجود دارد، با اعضای خانواده گفت‌وگو کنید.

13

مهربان خدای  با  من  حرف‌های 

خدای خوب و مهربانم! از خاک و خورشید و بارانت ممنونم. درختان سرسبز و میوه‌های خوش‌مزه‌ات 
را دوست دارم. خدایا شکرت که به ما این همه نعمت، هدیه داده‌ای.

12

34



14

چهـــارم                                                                                                                    س  چهـــارم                                                                                                                   در س  مامان و بابا، هدیه‌های خدادر

آموزگار گرامی! متن درس را بخوانید و با توجّه دادن دانش‌آموزان به عناصر 
تصویر، درباره‌ی نعمت‌های خداوند در خانواده و مفهوم رحمت و مهربانی او 
گفت‌وگو کنید و به آن‌ها کمک کنید تا به پرسش‌های درس پاسخ دهند.

https://www.roshd.ir/1404-135-1-4
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 چه صدای نازی!
صدای چیست؟

ــ صدای گریه‌ی یک نوزاد است.
 نوزاد برای چه گریه می‌کند؟

ــ شاید گرسنه است یا شاید به خاطر تنهایی گریه می‌کند.
 چه کسی از همه زودتر به سویش می‌آید؟

ـ مادر! با آغوش گرم و شیر شیرینش!  ـ
 چه کسی هر روز کار می‌کند تا نوزاد در آسایش باشد؟

ـ پدر! با دست‌های پرتوانش.  ـ
 مادرها این مهربانی را از کجا آورده‌اند؟

 پدرها این توانایی را از کجا آورده‌اند؟



16

نوزاد در حال گریه کردن است. هر یک از اعضای خانواده چگونه می‌توانند به او کمک کنند تا آرام 
شود؟  

نه ا د شا

فکر کن و بگو

آیا نوزاد می‌تواند خودش کارهایش را انجام دهد؟ خداوند چگونه به فکر او بوده تا از او مراقبت شود 
و در آسایش باشد؟



17

خانه در  من  تلاش 

1ــ درباره‌ی دو نمونه از مهربانی‌های پدر، مادر، برادر و خواهر در جمع خانواده گفت‌وگو کنید.
  2ــ برای قدردانی از آن ها چه کارهایی انجام می‌دهید؟

مهربان خدای  با  من  حرف‌های 

خدای خوبم! پدر و مادرم را خیلی دوست دارم. همه‌ی خانواده‌ام را دوست دارم. تو را از همه بیشتر 
دوست دارم؛ چون تو بودی که آن ها را برای مراقبت از من آفریدی. تو مهربان‌ترینی.



18

پنجـــم                                                                                                                    س  پنجـــم                                                                                                                   در س  مهرباندر پیامبر 

https://www.roshd.ir/1404-135-1-5
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غذاهای خوش‌مزه، جنگل و دریا، خورشید و ماه تابان، باران و آب شیرین و 
پدر و مادری مهربان، همه‌ی این‌ها نعمت‌های خدا هستند.  

این نعمت‌ها را خدا به ما بخشیده تا خوشحال باشیم. من هم دوست دارم 
خدا را خوشحال کنم. 

مادر می‌گوید: برای خوشحال کردن خدا باید کارهای خوب انجام بدهیم.
بابا می‌گوید: پیامبر ما حضرت محمّد )صَلَّی اللهُ عَلیَهِ وَ آلهِ( از طرف خدا آمده است 
تا کارهای خوب را به ما یاد بدهد. کارهای خوبی مثل این‌که با هم مهربان 

باشیم. راستگو باشیم و به حرف‌های خدا گوش بدهیم.



20

دانش‌آموزان عزیز! با هم گروه های خود از میان تصاویر زیر یکی را انتخاب کنید. سپس نمایش آن 
کار خوب را برای گروه های دیگر اجرا کنید.

نه ا د شا

فکر کن و بگو

خدای مهربان چه کسی را برای راهنمایی ما فرستاده است؟ 



21

خانه در  من  تلاش 

‌ای از زندگی پیامبر )صَلَّی اللهُ عَلیَهِ وَ آلهِ( را برای شما تعریف کنند  و در جلسه‌ی  1ــ از پدر و مادر بخواهید قصهّ
بعدی کلاس درباره‌ی آن با هم‌کلاسی‌های خود گفت‌وگو کنید.

2ــ برخی از کارهای خوب که با انجامش خدا را خوشحال می‌کنید، نام ببرید. 

مهربان خدای  با  من  حرف‌های 

خدای خوبم! از این‌که پیامبر مهربان را برای راهنمایی ما فرستادی از تو ممنونم. دوست دارم کارهای 
خوب را از او یاد بگیرم.



22

ششـــم                                                                                                                    س  ششـــم                                                                                                                   در س  دوست‌داشتنیدر کتاب 

بابا قرآنی را که در دست داشت بوسید و شروع به خواندن کرد.
داشت،  خوبی  صدای  که  بابا  کنیم.  گوش  هم  ما  بخوان  بلندتر  گفت:  مادر بزرگ 

سوره‌ها‌ی »حمد« و »توحید« را خواند.

https://www.roshd.ir/1404-135-1-6
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سپس قرآن را بوسید و گفت: این کتاب خدا است. حرف‌های خودِ خدا است. پیامبر 
مهربان ما این کتاب را از طرف خدا برای راهنمایی ما آورده است. 

مادر گفت: قرآن پُر از پیام‌های زیبا و قصّه‌های جورواجور است. خیلی از کارهای خوبی 
که شما انجام می‌دهید در قرآن آمده است؛ مثل سلام کردن، احترام به بزرگ‌ترها، 

دوستی و همکاری و کمک به دیگران.
مادربزرگ گفت: خیلی از ‌قصّههایی که من هم برایتان گفته‌ام، در قرآن آمده است. 
بچّه‌ها هیجان‌زده گفتند: چه جالب! نمی‌دانستیم که قرآن این قدر خواندنی و شیرین 

است.



24

می‌خواهم قرآن بخوانم. به ترتیب کدام یک از کارهای زیر را باید انجام بدهم؟ به دلخواه یکی از 
تصویرها را رنگ آمیزی کنید.

نه ا د شا

فکر کن و بگو

1ــ پیامبر مهربان از طرف خدا کتابی برای راهنمایی ما آورده است. نام آن چیست؟ 
2ــ در قرآن چه چیزهایی آمده است؟ چند نمونه از آن‌ها را بیان کنید.



25

خانه در  من  تلاش 

با استفاده از رمزینه‌ یا راه‌های دیگر، یک تلاوت زیبا از قاریان کودک و نوجوان را گوش دهید. 
احساس خود را نسبت به این تلاوت برای اعضای خانواده بیان کنید.

مهربان خدای  با  من  حرف‌های 

خدای مهربان! از این‌که قرآن را برای راهنمایی ما فرستادی ممنونم. دوست دارم حرف‌های خوب تو 
در قرآن را یاد بگیرم.

https://www.roshd.ir/1404-135-1-6-1
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آفریده‌های خدا

هر چه که بیند دیده
خدایش آفریده

خورشید و ماه تابان
ستاره ی درخشان

درخت و سبزه و گل
سوسن و سرو و سنبل
جنگل و دشت و دریا

پرندگان زیبا
این همه را به قدرت

خدا نموده خلقت
محمدحسین بهجتی اردکانی)شفق(

شعرخوانی: دانش‌آموزان عزیز! این شعر را با استفاده از رمزینه 
یا با همراهی و راهنمایی آموزگار خود به‌صورت گروهی بخوانید.

https://www.roshd.ir/1404-135-1-6-2
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فصل دوم
پیام‌های خدای

 مهربان من

ــرآن  ــای ق ــم زیب ــا و مفاهی ــی از پیام‌ه ــا نمونه‌های ــن فصــل ب ــوزان در ای دانش‌آم
کریــم آشــنا شــده و نســبت بــه تمریــن آن‌هــا در موقعیت‌هــای واقعــی زندگــی 
اشــتیاق نشــان می‌دهنــد. ســپس در فصــل بعــد بــا علاقــه و انگیــزه‌ی افزون‌تــری، 

ــد. ــاز می‌کنن ــرآن را آغ ــری ســوره‌هایی از ق یادگی



28

جشن قرآن
یا به کمک  از رمزینه و  با استفاده  دانش‌آموزان عزیز! 
آموزگار و خانواده سرود »قرآن می‌خوانم« را تمرین کنید 

و در جشن قرآن به همراه دوستان خود بخوانید.

آموزگارگرامی! لطفاً با هدف ایجاد انگیزه و شیرین کردن تجربه‌ی یادگیری قرآن، »جشن آغاز یادگیری قرآن« 
را با همکاری و مشارکت خانواده‌ها برنامه‌ریزی و اجرا کنید. تلاوت زیبای یکی از دانش‌آموزان، خوش‌آمدگویی 
کوتاه آموزگار و توضیح هدف جشن، قرائت دسته‌جمعی یک سوره‌ی آشنا و کوتاه، قصّه‌گویی، بازی قرآنی، 

اجرای مسابقه‌ی کوتاه، دادن یک هدیه‌ی قرآنی از برنامه‌های پیشنهادی است.

https://www.roshd.ir/1404-135-2-1
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هفتـــم                                                                                                                    س  هفتـــم                                                                                                                   در س  سلامدر

آسمان آبی و هوا آفتابی است.
چه صبح زیبایی!

من و پدر از خانه بیرون می‌آییم.

سلام!
صبح شما به خیر!

سلام آقای همسایه!

https://www.roshd.ir/1404-135-2-7
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سلام!
شما هم روز خوب و

خوشی داشته باشید.

سلام آقا رحیم!
روز خوبی داشته

باشید.

سلام آقا رضا!
صبح شما به‌خیر!

سلام!
عاقبت شما به‌خیر!

به پدرم می‌گویم: »چه جالب! به همه سلام می‌دهی.«
پدرم می‌گوید: »سلام نشانه‌ی دوستی و مهربانی است. وقتی به کسی سلام 
می‌کنی،  یعنی از خدا برای او خوبی و‌ سلامتی می‌خواهی«. خدا هم در قرآن 

به پیامبرش می‌گوید: »وقتی مؤمنان پیش تو می‌آیند به آن‌ها سلام کن«.



32

می‌خوانیم ن  قرآ

1ــ حرف خدای مهربان و معنای آن را واژه به واژه با استفاده از رمزینه یا پس از آموزگار خود بخوانید.

بگو سلام بر شما 
)سوره‌ي انعام، آیه‌ی 54(

2ــ هر کدام از شما که دوست دارید آیه را از حفظ برای آموزگار خود بخوانید.  

فکر کن و بگو

درباره‌ی تصویرها گفت‌وگو کنید. جاهایی را که خوب است سلام بدهیم، با علامت لبخند نشان بدهید. 

https://www.roshd.ir/1404-135-2-7-1
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خانه در  من  تلاش 

1ــ درباره‌ی احساس خود هنگامی که به دیگران سلام می‌کنید یا آنان به شما سلام می‌کنند با اعضای 
خانواده گفت‌وگو کنید.

2ــ آیه و معنای آن را با استفاده از رمزینه یا پس از پدر و مادر تکرار کنید. چه خوب و زیبا است تمرین 
کنید تا بتوانید آیه‌ی قرآنی درس را برای آن‌ها از حفظ بخوانید و معنایش را بگویید.

3ــ شعر را با کمک اعضای خانواده بخوانید:

                                               سلام، سلام به بابا                     سلام، سلام به مادر

                                               سلامی از ته دل                         به خواهر و برادر

                                                سلام مثل گل‌ها                        مثل بهار زیباست

                                                به هر کسی می‌رسیم               سلام هدیه‌ی ماست



34

هشتـــم                                                                                                                    س  هشتـــم                                                                                                                   در س  خوش‌زبانیدر

سلام! من یک گل شمعدانی هستم که در گلدان خانه‌ی باباحیدر زندگی 
با  می‌آید.  من  سراغ  آب  لیوان  یک  با  روز  چند  هر  باباحیدر  می‌کنم. 
چشم‌های شادش من را نگاه می‌کند و با صدای گرم و صمیمی‌اش می‌گوید: 

»سلام گل گلی جان! «
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من سلام گرم او را خیلی دوست دارم.
باباحیدر هر روز دو فنجان چای تازه‌دم می‌‍‌ریزد و با صدای آرام و مهربان می‌گوید:

» خانم جان! بفرما نوش جان!«
نرگس خانم هم با لبخند می‌گوید: »خیلی ممنونم آقا جان!«

دیروز نوه‌های باباحیدر با هم بازی می‌کردند.
احمد محکم شوت زد و توپ به صورت زهرا خورد. طفلکی زهرا صورتش سرخ شد.

احمد سریع پیش او رفت و گفت: 
»آبجی جان! خیلی ببخشید، حواسم نبود.«

باباحیدر که از دور بچه ها را می دید کنارشان رفت و گفت: » آفرین! چقدر خوب با هم 
حرف زدید.«

خدای مهربان هم می‌فرماید: 
»با دیگران خوب و زیبا حرف بزنید.«



36

می‌خوانیم ن  قرآ

1ــ حرف خدای مهربان و معنای آن را واژه به واژه با استفاده از رمزینه یا پس از آموزگار خود بخوانید.

2ــ هر کدام از شما که دوست دارید آیه را از حفظ برای آموزگار خود بخوانید.

بگو و  کن  فکر 

ت گوش کنید. نمونه‌های خوب سخن گفتن را در داستان پیدا کنید و 
ّ
1ــ یک بار دیگر داستان را با دق

بگویید.
2ــ درباره‌ی تصویرها گفت‌وگو کنید. تصویرهایی را که در آن‌ها افراد، خوب حرف می‌زنند، علامت بزنید. 

با مردم، خوب حرف بزنید.
)سوره‌ي بقره، آیه‌ی 83(
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خانه در  من  تلاش 

1ــ آیه‌ و معنای آن را با استفاده از رمزینه یا پس از پدر و مادر تکرار کنید. چه خوب و زیبا است تمرین 
کنید تا بتوانید آیه‌ی قرآنی درس را برای آن‌ها از حفظ بخوانید و معنایش را بگویید.

2ــ در هر یک از موارد زیر چگونه می توانیم خوب سخن بگوییم؟

سعید هنگام بازی به دوستش برخورد کرد و به او گفت: ......................................

 فاطمه از دوستش مداد گرفت و به او گفت: .................................................

علی وقتی مادرش به او کمک کرد، گفت: ....................................................

سارا وقتی خواست با دوستش بازی کند، گفت: .............................................



38

نهـــم                                                                                                                    س  نهـــم                                                                                                                   در س  نیکی به پدر و مادردر

علی آقا سلام! چه خبر؟ چه کار می‌کنی؟
علی: سلام! دارم به پدرم کمک می‌کنم، او از شاخه‌های بالای درخت 

میوه می‌چیند، من هم از شاخه‌های پایین درخت میوه می‌چینم.
نرگس خانم سلام! چه خبر؟ چه کار می‌کنی؟

نرگس: دارم به مادرم کمک می‌کنم، مادرم تره و تربچه می‌چیند. من 
هم ریحان می‌چینم.

آفرین! کارتان خیلی خوب است.
خدای مهربان هم می‌فرماید:

»به پدر و مادر نیکی کنید.«

https://www.roshd.ir/1404-135-2-9
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می‌خوانیم ن  قرآ

1ــ حرف خدای مهربان و معنای آن را واژه به واژه با استفاده از رمزینه یا پس از آموزگار خود بخوانید.

2ــ هر کدام از شما که دوست دارید آیه را از حفظ برای آموزگار خود بخوانید. 

فکر کن و بگو

درباره‌ی تصویرها گفت‌وگو کنید. چطور می‌توانیم به پدر و مادر خود  نیکی کنیم؟

به پدر و مادر نیکی کنید.
)سوره‌ي بقره، آیه‌ی 83(
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خانه در  من  تلاش 

1ــ آیه‌ و معنای آن را با استفاده از رمزینه یا پس از پدر و مادر تکرار کنید. چه خوب و زیبا است تمرین 
کنید تا بتوانید آیه‌ی قرآنی درس را برای آن‌ها از حفظ بخوانید و معنایش را بگویید.

2ــ درباره‌ی بهترین کاری که پدر و مادر شما را خوشحال می‌کند، با اعضای خانواده گفت‌وگو کنید. 
تلاش کنید با انجام آن کار، خدای مهربان را خوشنود کنید.



42

دهـــم                                                                                                                    س  دهـــم                                                                                                                   در س  دیگراندر به  خوبی 

اشی است. بچّه‌ها با خوشحالی جعبه‌های مدادرنگی‌شان را باز کرده‌اند و 
ّ

 زنگ نق
اشی اند.

ّ
مشغول نق

سینا ناراحت و نگران کیفش را زیر و رو می‌کند: »ای وای! جعبه‌ی مدادرنگی‌ام را جا 
گذاشته‌ام. حالا چه کار کنم؟«

سعید خیلی زود جعبه‌ی مدادرنگی‌اش را وسط میز بین خودش و سینا می‌گذارد و لبخند 
می‌زند: »بفرما مداد رنگی!«

خانم آموزگار همین که جعبه‌ی مدادرنگی را بین آن دو می‌بیند می‌پرسد: »این جعبه مال 
کیست؟« 
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سینا: »خانم اجازه! مال سعید است.«
خانم آموزگار: »آفرین آقا سعید! چه کار قشنگی!«

سپس با صدای بلند می‌گوید: »بچّه‌ها! خدا کسانی که به دیگران خوبی می‌کنند را خیلی 
دوست دارد و در قرآن فرموده است: )به همدیگر( نيكی كنيد كه خداوند نيكوكاران را 

دوست دارد.«



44

می‌خوانیم ن  قرآ

1ــ حرف خدای مهربان و معنای آن را واژه به واژه با استفاده از رمزینه یا پس از آموزگار خود بخوانید.

2ــ هر کدام از شما که دوست دارید آیه را از حفظ برای آموزگار خود بخوانید.

بگو و  کن  فکر 

1ــ آیا تا به حال به دوست خود کمک کرده‌اید؟ خاطره‌ی خود را برای همدیگر تعریف کنید.
2ــ پس از گفت‌وگو با کشیدن لبخند یا اخم نشان دهید که این کار خوب است یا بد. 

خدا نیکوکاران را دوست دارد.
)سوره‌ي بقره، آیه‌ی  195(
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خانه در  من  تلاش 

1ــ آیه‌ و معنای آن را با استفاده از رمزینه یا پس از پدر و مادر تکرار کنید. چه خوب و زیبا است تمرین 
کنید تا بتوانید آیه‌ی قرآنی درس را برای آن‌ها از حفظ بخوانید و معنایش را بگویید.

2ــ درباره ی کارهایی که والدین برای خوشحالی پدربزرگ و مادربزرگ انجام داده اند، گفت‌وگو 
کنید. تلاش کنید با انجام یک کار مانند آن‌ها خدای مهربان را خوشنود کنید.



46

یازدهم                                                                                                                    س  یازدهم                                                                                                                   در س  خوبی هادر مسابقه ی 

علی و پدرش در اتوبوس کنار هم نشسته بودند.
در یک ایستگاه، پیرمردی با عصا سوار اتوبوس شد. به اطراف نگاه کرد اما صندلی خالی 

پیدا نکرد.
پدر علی می‌خواست جایش را به آن پیرمرد بدهد. در همان لحظه علی سریع بلند شد و 

گفت: »بفرمایید پدرجان!«
پیرمرد با خوشحالی گفت: »خدا خیرت بدهد پسرم!« و آرام جلو آمد تا روی صندلی 

بنشیند. 
پدر علی لبخندی زد و گفت: »آفرین پسرم! تو در کار خوب از من جلو زدی.«

علی پرسید: »جلو زدم؟! مگر مسابقه است؟!«
پدر دست علی را گرفت و گفت: »بله! مسابقه‌ی انجام کارهای خوب! هر کس زودتر کار 

خوب انجام بدهد، جلوتر می‌افتد.«
علی با تعجّب گفت: »مثل مسابقه‌ی دو؟!«

پدر گفت:»بله مثل مسابقه‌ی دو! فقط این مسابقه خط پایان ندارد. همیشه می‌شود 
مهربان‌ بود و کار خوب انجام داد.«
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می‌خوانیم ن  قرآ

1ــ حرف خدای مهربان و معنای آن را واژه به واژه با استفاده از رمزینه یا پس از آموزگار خود بخوانید.

2ــ هر کدام از شما که دوست دارید آیه را از حفظ برای آموزگار خود بخوانید.  

بگو و  کن  فکر 

1ــ تا به حال در چه کار خوبی از دیگران جلو زده‌اید؟ آن را برای هم تعریف کنید. 
2ــ درباره‌ی تصویرها گفت‌وگو کنید. چگونه می‌توانیم در این کارها از یکدیگر جلو بزنیم؟

در کارهای خوب از یکدیگر جلو بزنید.
)سوره‌ي بقره، آیه‌ی148(
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خانه در  من  تلاش 

1ــ آیه‌ و معنای آن را با استفاده از رمزینه یا پس از پدر و مادر تکرار کنید. چه خوب و زیبا است تمرین 
کنید تا بتوانید آیه‌ی قرآنی درس را برای آن‌ها از حفظ بخوانید و معنایش را بگویید.

2ــ  درباره‌ی چند نمونه از کارهای خوبی که می‌توانید در خانه زودتر از دیگران انجام دهید با اعضای 
خانواده گفت‌وگو کنید. تلاش کنید با انجام یکی از آن‌ها  خدای مهربان را خوشنود کنید.
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مثل دریا
مثل جنگل سبز است

مثل دریا آبی ست
کوچه‌های قرآن

روشن و مهتابی ست

مادرم قرآن را
با وضو می خواند

معنی آن را هم
مو به مو می‌داند

دوست دارم من هم
خواندن قرآن‌ را

یاد می‌گیرم زود
آیه‌های آن را

                               مریم اسلامی

شعرخوانی: دانش‌آموزان عزیز! این شعر را با استفاده از رمزینه 
یا با همراهی و راهنمایی آموزگار خود به‌صورت گروهی بخوانید.
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